
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
57211823/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para 
deslocar-se ao município de Marituba/PA, no dia 20/07/09, a 
fim de conduzir Defensores Públicos em visita carcerária, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6251/09 DP-G DE 30/07/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19720

Conceder 02 (duas) diárias a Defensora Pública Germana 
Serra de Freitas, matrícula nº 55589186, lotada no município 
de Capanema, para deslocar-se ao município de Belém/PA, no 
período de 05 a 07/08/09, a fim de participar de reunião no 
edifício-sede que terá como pauta a execução do Convênio nº 
154/07-NAECA e reunião periódica com o Diretor do Interior, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6252/09 DP-G DE 30/07/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19721

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Belém/PA, no período de 05 
a 08/08/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Arclébio 
Avelino da 

Silva

Defensoria 
Pública de 

Viseu

Participar de reunião 
no edifício-sede que 
terá como pauta a 

execução do Convênio nº 
154/07-NAECA e reunião 
periódica com o Diretor 

do Interior.

Belém 05 a 
08/08/09 03

Halline 
karol Noceti 

Servilha

Defensoria 
Pública de 

Marabá

Participar de reunião 
periódica com o Diretor 

do Interior
Belém 05 a 

08/08/09 03

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 527/09 DP-G BELÉM, 11/08/2009.
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19874

Transferir o período de gozo de férias do Subdefensor Público  
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA , matrícula nº 
3083934, concedido pela PORTARIA Nº 500/09 de 16/07/09, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para serem gozadas 
em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19857

PORTARIA Nº 450/2009 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 11 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
09/2009-ARCON-PA/DIF, de 10 de Agosto de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor AMÉRICO HERIALDO DE 
CASTRO, matrícula n°. 3255336/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Grupo Técnico,  lotado no GTO, referente ao exercício 
de 2008/2009 concedida através da PORTARIA Nº. 425/2009-
ARCON-PA/CAF de 03 de agosto de 2009, publicada no DOE 
edição n° 31.479  de 10 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 11 de  AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19860

PORTARIA Nº. 451/2009-ARCON-PA/CAF                                                           
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;

RESOLVE:
NOMEAR, MIREILLE SANTOS DE SOUSA,  para 

exercer o cargo de Comissão de GERENTE DE GRUPO TÉCNICO 
desta ARCON-PA, a contar de 14 agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, em 11 de AGOSTO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19862

PORTARIA Nº 452/2009 – ARCON-PA/CAF 
BELÉM (PA), 11 DE  AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando a necessidade da realização de Inventário dos Bens 
Patrimoniais da ARCON, a fim de dar cumprimento aos incisos II 
e III da Resolução n° 17.700 de 20/05/2009, publicada no DOE 
31.427 de 27/05/2009;
RESOLVE:
I - Constituir Comissão para efetuar o levantamento patrimonial, 
devendo proceder ao Inventário de Bens Patrimoniais da 
ARCON;
II - Designar Liete Judith Tavares Venturieri, matrícula 
57173503/1, Assistente Técnico em Regulação III, Olavo de 
Oliveira, matrícula 51855734/1, Assistente Técnico em Regulação 
IV, Elaine Figueiredo da Silva, matrícula 57214600/1, Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, Luiz Frederico Coelho Borges, 
matrícula 51855738/1, Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos e Thiago Wulfert de Oliveira, matrícula 57193152/2, 
Supervisor II,  para, sob a presidência da primeira, constituir a 
referida comissão, devendo apresentar relatórios circunstanciado 
da situação atual.
III - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias, para conclusão 
dos trabalhos, prorrogável por igual período para os casos 
devidamente justificados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA), 11 
DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor  Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19683

PORTARIA Nº 448/2008 – ARCON-PA/CAF                                     
            BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo nº 
2006/1488;
RESOLVE
CONCEDER a servidora ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
matrícula nº 5887658/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos I, lotada no Grupo Técnico de 
Transporte, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
14/09/2009 à 13/102009, correspondente ao triênio 2002 a 
2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 de agosto de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19906

PORTARIA Nº 414/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bragança, Abaetetuba e Salinópolis/PA
Motivo: Acompanhamento das operações de fiscalização 
(operação verão).
Data: 24 a 27/07/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo
Miguel Fortunato Gomes dos Santos 

Júnior Diretor Geral

WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA
Coordenadora Administrativo/Financeira

PORTARIA Nº 414/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bragança, Abaetetuba e Salinópolis/PA
Motivo: Acompanhamento das operações de fiscalização 
(operação verão).
Data: 24 a 27/07/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo
Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont.Financ.Tarifário

Orlando Osvaldo de Sousa Sobrinho Gerente/GT

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 418/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião com Cooperativas de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, Prefeitura Municipal e SINART.
Data: 03 a 04/08/2009
Diárias:  01 e ½   .

Nome Cargo
Miguel Fortunato Gomes dos Santos 

Júnior Diretor Geral

WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA
Coordenadora Administrativo/Financeira

PORTARIA Nº 419/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião com Cooperativas de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, Prefeitura Municipal e SINART.
Data: 03 a 05/08/2009
Diárias:  02 e ½   .

Nome Cargo

Jackes Quadros Assayag Assessor

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 420/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião com Cooperativas de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, Prefeitura Municipal e SINART.
Data: 03 a 06/08/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo
Juliana Maria Fernandez Miléo Martins Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 421/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião com Cooperativas de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, Prefeitura Municipal e SINART.
Data: 02 a 08/08/2009
Diárias:  06 e ½   .

Nome Cargo

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont.Financ.Tarifário

Ana Valéria Ribeiro Borges Técnico Reg.Serv.Públicos II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 422/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião com Cooperativas de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, Prefeitura Municipal e SINART.
Data: 02 a 05/08/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo

Arlene Soares da Rocha Assistente Social

Dora Lúcia Cruz Pedroso de A Abdul 
Massih

Controlador Serv.
Públicos

Rosana Coelho de Miranda Auxiliar Reg.Serv.
Públicos

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 429/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 05 a 10/08/2009
Diárias:  05 e ½   .

Nome Cargo

José Luiz da Silva Rangel Supervisor II

Daniel de Miranda Monteiro Agente Fiscal/SETRAN

Arthur Rubens Rabelo Martins Agente fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 432/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santarém/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 07 a 10/08/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo

Jean Carlos Silva Vasconcelos Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 435/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 


